
 

 

PROVINCIA DELLA CONGREGAZIONE F.S.C 

V.LE DEL VIGNOLA, 56 

00156 ROMA 

 
 

  

 

 

 

Responsabile Attività Istruttoria:  Massimo Guerreschi pag.  1 

 

Via S.G.B. de La Salle 5 - Milano Tel 02 27207728 

WEB: www.sangiuseppemilano.org - direzione@isglasalle.org  PEC: sangiuseppefsc@pec.it 

Codice Meccanografico: MI1M069003       Codice Fiscale: 80019090580 - P.IVA: 02113801001 

PROT. n.265 / 6EV        Milano, 12 marzo 2025 

 

DECRETO DEL DIRETTORE – SUPPORTO AL RUP PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE AVENTI AD OGGETTO ESPERTO ESTERNO 

 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

STEM Forward: Inclusione, Innovazione e Competenze linguistiche  

 

LINEA DI INTERVENTO A - AZIONE 3 - CLIL Studenti n.1 Corso Scuola Secondaria di Primo Grado 

 

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1202 - P-29088  

C.U.P. D84D23005150006 

Finanziamenti di progetti a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 

Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), 
che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 
metodologia Content language integrated learning» da effettuarsi in riferimento a iniziative di 

potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica», e, in particolare, l’art. 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 
1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24-bis avente ad oggetto «Sviluppo delle 

competenze digitali»; 

http://www.sangiuseppemilano.org/
mailto:direzione@isglasalle.org
mailto:sangiuseppefsc@pec.it


 

 

PROVINCIA DELLA CONGREGAZIONE F.S.C 

V.LE DEL VIGNOLA, 56 

00156 ROMA 

 
 

  

 

 

 

Responsabile Attività Istruttoria:  Massimo Guerreschi pag.  2 

 

Via S.G.B. de La Salle 5 - Milano Tel 02 27207728 

WEB: www.sangiuseppemilano.org - direzione@isglasalle.org  PEC: sangiuseppefsc@pec.it 

Codice Meccanografico: MI1M069003       Codice Fiscale: 80019090580 - P.IVA: 02113801001 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e, in particolare, i commi 547-554, in tema di iniziative 

per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 

77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 

13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28/09/2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 12/08/2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15/09/2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11/10/2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12/04/2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove competenze 

e nuovi linguaggi»; 

http://www.sangiuseppemilano.org/
mailto:direzione@isglasalle.org
mailto:sangiuseppefsc@pec.it


 

 

PROVINCIA DELLA CONGREGAZIONE F.S.C 

V.LE DEL VIGNOLA, 56 

00156 ROMA 

 
 

  

 

 

 

Responsabile Attività Istruttoria:  Massimo Guerreschi pag.  3 

 

Via S.G.B. de La Salle 5 - Milano Tel 02 27207728 

WEB: www.sangiuseppemilano.org - direzione@isglasalle.org  PEC: sangiuseppefsc@pec.it 

Codice Meccanografico: MI1M069003       Codice Fiscale: 80019090580 - P.IVA: 02113801001 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 15/09/2023, n. 184, con il quale sono state 
adottate le «Linee guida per le discipline STEM»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Rappresentante legale e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR e prot MIM; 

VISTO il contratto AGIDAE relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del 

comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Stem forward: inclusione, innovazione e competenze 

linguistiche di avvalersi della collaborazione di n. 1 esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto la formazione degli alunni; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso la procedura 
di ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che l’esito della procedura, non ha soddisfatto tutto il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 
si procede all’avvio di una procedura per individuare personale esterno in possesso dei requisiti necessari; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituzione San Giuseppe di Milano, Massimo Guerreschi, ha sottoscritto 

la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

http://www.sangiuseppemilano.org/
mailto:direzione@isglasalle.org
mailto:sangiuseppefsc@pec.it


 

 

PROVINCIA DELLA CONGREGAZIONE F.S.C 

V.LE DEL VIGNOLA, 56 

00156 ROMA 

 
 

  

 

 

 

Responsabile Attività Istruttoria:  Massimo Guerreschi pag.  4 

 

Via S.G.B. de La Salle 5 - Milano Tel 02 27207728 

WEB: www.sangiuseppemilano.org - direzione@isglasalle.org  PEC: sangiuseppefsc@pec.it 

Codice Meccanografico: MI1M069003       Codice Fiscale: 80019090580 - P.IVA: 02113801001 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico individuale per n. 1 esperto esterno 

per il periodo marzo - maggio 2025 per gli importi individuali specificati nelle istruzioni operative del MIM-

Unità di Missione. 

▪ Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento del compito di esperto per corso di formazione 

per gli alunni dell’istituzione. 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto 

(«Allegato 1»).  

 

                                                  IL DIRETTORE 

                                                     Massimo Guerreschi 

http://www.sangiuseppemilano.org/
mailto:direzione@isglasalle.org
mailto:sangiuseppefsc@pec.it

